UZASADNIENIE DO UCHWAŁY
w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia w sprawie przystąpienia Miejskiego Szpitala Zespolonego w Olsztynie do programu „Szpitale Przyjazne Wojsku”
Dyrektor Miejskiego Szpitala Zespolonego w Olsztynie wyraziła chęć przystąpienia do Programu Szpitale Przyjazne Wojsku. Placówka posiada odpowiednią kadrę medyczną, strukturę organizacyjną oraz zaplecze diagnostyczne niezbędne do zapewnienia opieki zdrowotnej nad żołnierzami ich rodzinami. W ramach współpracy z Ministerstwem Szpital otrzyma wsparcie w zakresie przygotowania placówki do realizacji zadań o charakterze proobronnym w sytuacjach kryzysowych i działań na rzecz populacji lokalnej. Szpital został zakwalifikowany przez Ministerstwo do Programu. 
Porozumienie dotyczące współdziałania w ramach Projektu pn. „Szpitale Przyjazne Wojsku” zawierane jest przez Strony: Ministerstwo Obrony Narodowej, podmiot leczniczy oraz organ założycielski dla podmiotu leczniczego. Statut Miejskiego Szpitala Zespolonego w Olsztynie wskazuje jako podmiot tworzący - Radę Miasta Olsztyna (w oparciu o definicję podmiotu tworzącego z art. 2 ustawy o działalności leczniczej), w związku z powyższym  zachodzi konieczność pojęcia przez Radę Miasta Olsztyna uchwały o wyrażeniu zgody na zawarcie porozumienia.
Program „Szpitale Przyjazne Wojsku” to inicjatywa Ministerstwa Obrony Narodowej zacieśniająca współpracę między cywilnymi placówkami medycznymi a Siłami Zbrojnymi RP. Celem jest zwiększenie zdolności obronnych, przygotowanie szpitali na sytuacje kryzysowe/wojenne oraz integracja z wojskową służbą zdrowia. Współpraca pomiędzy Ministerstwem Obrony Narodowej a podmiotami leczniczymi wyrażającymi akces udziału w Programie Szpitale Przyjazne Wojsku, będzie się opierała na obopólnych korzyściach i wspierała idee współpracy Resortu ON i podmiotami cywilnej służby zdrowia i ich organami założycielskimi. Podmioty lecznicze, które przystąpią do programu uzyskują patronat MON na szereg ułatwień związanych z codziennym funkcjonowaniem (w tym również w ubieganiu się o wsparcie finansowe i szkoleniowe od instytucji państwowych). Współpraca w ramach programu będzie dotyczyła promocji zdrowia i współudziału w projektowanych

badaniach profilaktycznych, edukacji personelu medycznego w aspekcie medycyny pola walki i medycyny katastrof oraz programów infrastrukturalnych.
W związku z powyższym wnoszę o wyrażenie zgody na zawarcie porozumienia w sprawie przystąpienia Miejskiego Szpitala Zespolonego w Olsztynie do programu „Szpitale Przyjazne Wojsku”.
